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Länsi-Afrikan
sudanilais-
valtiot
eurooppa-
laisessa
kirjallisuu-
dessa
Pekka Masonen: The Negro-
land Revisited. Discovery
and Invention of the Su-
danese Middle Ages. Suo-
malaisen Tiedeakatemian
toimituksia, Humaniora nide
309. Helsinki 2000. 599 s.

■ Cambridgen yliopiston Afri-
kan historian professori John

Iliffe väitti vuonna 1992 Histo-
ry Today -aikakauskirjassa il-
mestyneessä kirja-arvostelus-
saan Afrikan kansojen mennei-
syyden löytämistä merkittävim-
mäksi edistysaskeleeksi histo-
riantutkimuksen alalla toisen
maailmansodan jälkeen. Iliffe
halusi tällä harkitun provoka-
tiivisella huomautuksellaan
muistuttaa tutkijayhteisöä Af-
rikka-kuvan radikaalista muu-
toksesta viimeisen puolen vuo-
sisadan aikana. Afrikan histo-
ria ei ole enää pelkästään eu-
rooppalaisten historiaa Afrikas-
sa kuten vielä 1900-luvun al-
kupuolella ymmärrettiin. Afrik-
katutkijoiden piirin laajenemi-
nen, uudet paradigmaattiset
lähtökohdat ja tutkimusmene-
telmien kehittyminen auttoivat
löytämään tien afrikkalaisten
kansojen värikkääseen omaan
historiaan.

Pekka Masosen tutkimus
osoittaa erinomaisesti, että eu-
rooppalaisten käsitys Afrikas-
ta, afrikkalaisista kulttuureista
ja ihmisistä muuttui sekä li-
sääntyneen tiedon että eu-
rooppalaisten omien poliittis-
ten ja taloudellisten tarpeiden
mukaan jo ennen John Iliffen
painottamaa viimeisintä suur-
ta murrosta. Masosen tutki-
muskohteena on Länsi-Afrikan
sudanilaisvaltioiden keskiajasta
muodostunut kuva eurooppa-
laisessa kirjallisuudessa aina
1100-luvulta 1920-luvulle saak-
ka. Sudanilaisvaltioiden keski-
ajaksi kutsutaan Afrikan histo-
rian tutkimuksessa vuosien
600 ja 1600 välistä aikaa. Tut-
kimuksen kohteena olevat su-
danilaisvaltiot – Ghana, Mali ja
Songhai – sijaitsivat Sahelin
alueella Länsi-Afrikassa. Suda-
nilaisvaltiot erottuvat niitä kä-
sittelevän kirjallisen aineiston

suhteen muusta Saharan etelä-
puolisesta Afrikasta. Pohjois-
Afrikasta Saharan eteläpuolel-
le suuntautunut karavaani-
kauppa kiinnosti arabimaantie-
teilijöitä, minkä johdosta Län-
si-Afrikan sisäosista on tietoa
jo heidän laatimissa varhaisis-
sa kronikoissa. Masosen tutki-
mus ei kohdistu suoraan kro-
nikoihin, mutta ne muodosta-
vat tärkeän ja paljon käytetyn
lähderyhmän hänen analysoi-
massaan sudanilaisvaltioiden
historiasta kertovassa kirjalli-
suudessa. Vastakohtana suda-
nilaisvaltioille säilyivät kaup-
pareiteistä syrjässä sijainneet
Saharan eteläpuolisen Afrikan
sisämaa-alueet tuntemattomina
niin arabeille kuin eurooppa-
laisille aina 1700-luvun lopul-
le saakka.

Masosen tutkimustehtävä
on metodisesti ja lähdeaineis-
ton suhteen poikkeuksellisen
vaativa. Tutkimuksen ylätavoit-
teena on analysoida sudani-
laisvaltioiden historiaa koske-
neiden tulkintojen ja myyttien
syntyä sekä niiden elinvoimai-
suutta. Tutkimusaineisto on
poimittu Euroopassa lähes 800
vuoden aikana syntyneestä
sudanilaisvaltioiden keskiaikaa
käsitelleestä kirjallisuudesta,
mikä edellyttää tutkijalta mo-
nipuolista kielitaitoa. Länsi-Af-
rikkaa kohtaan kun tunnettiin
pitkän tutkimusperiodin kulu-
essa kiinnostusta eri puolilla
Eurooppaa. Tutkimusperiodin
pituudesta ja tarjolla olleen tut-
kimusaineiston massiivisuu-
desta huolimatta tekijä on on-
nistunut ottamaan tutkimus-
kentän hyvin haltuunsa kysy-
myksenasettelun ja täsmällis-
ten rajausten avulla.

Tutkimusaineistoksi valittu
eurooppalainen sudanilaisval-
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tioiden keskiaikaa käsittelevä
kirjallisuus on jaoteltu krono-
logisesti kuuteen kauteen Eu-
roopan poliittisissa ja taloudel-
lisissa oloissa, arvoissa ja maa-
ilmankuvassa tapahtuneiden
muutosten perusteella, joilla
oli vaikutusta eurooppalais-
ten Länsi-Afrikan sisäosia koh-
taan tuntemaan kiinnostuk-
seen. Teoksen pääluvut muo-
dostavat ikään kuin itsenäisiä
kirjoja, jotka limittyvät saumat-
tomasti toisiinsa. Kunkin aika-
kauden kirjallisuutta lähesty-
tään kolmesta näkökulmasta
soveltaen Michel Foucaultin
tiedon arkeologia -menetelmää
tutkimusaineiston analysoin-
nissa. Tekijä pohtii ensinnä-
kin sudanilaista Länsi-Afrikkaa
koskevan tiedon akkumuloitu-
mista eurooppalaisessa kirjal-
lisuudessa. Toiseksi analysoi-
daan, millaisen tiedon varassa
sudanilaisvaltioiden historiaa
kirjoitettiin tarkastelemalla kul-
loinkin tutkijoiden saatavilla
ollutta lähdeaineistoa ja sen
käyttöä. Kolmanneksi pureu-
dutaan niihin paradigmaattisiin
lähtökohtiin, jotka heijastuivat
sudanilaisvaltioista kirjoittanei-
den tutkijoiden lähteiden tul-
kintaan. Masonen osoittaa me-
todisen kypsyytensä vaikeasti
hallittavan tutkimusaineiston
käsittelyssä ja on onnistunut
pitäytymään ihailtavan tinki-
mättömästi valitsemassaan
menetelmässä läpi koko teok-
sen.

Masosen tutkimusstrategia-
na on poimia syvätutkimuksen
kohteeksi kultakin aikakaudel-
ta merkittävimpiä sudanilais-
valtioiden keskiaikaa käsitellei-
tä teoksia. Tällaisten helmien
esiin nostaminen on perustel-
tua kirjallisuuden laajuuden
takia. Tutkimusaineiston valin-

ta ei tuota ongelmia keskiajan
eikä varhaisen uuden ajan
osalta, jolloin tarjolla on vielä
rajallinen määrä aineistoa:
karttoja, kronikoita ja matka-
kertomuksia. Sen sijaan 1800-
luvulla julkaistun tutkimusai-
neiston valintaa olisi kannatta-
nut perustella hieman parem-
min. Tutkimuksen kohteeksi
kelpaava kirjallisuus paisuu
tuolloin räjähdysmäisesti aiem-
piin vuosisatoihin nähden. Vai-
kuttaakin siltä, että tekijä on
esitellyt joitakin 1800-luvulla
ilmestyneitä teoksia ikään kuin
varmuuden vuoksi, mikä käy
ilmi analyysin pinnallisuutena.
Tutkittavan aineiston perustel-
tu karsiminen ei olisi heiken-
tänyt tutkimuksen tieteellistä
luotettavuutta, mutta olisi tar-
jonnut mahdollisuuksia esityk-
sen tiivistämiseen.

Tekijän vertaileva lähde-
kriittinen tutkimusote johdat-
taa väistämättä arabiankielisil-
le lähteille, joihin suurin osa
tutkimuksen kohteena ollees-
ta eurooppalaisesta kirjallisuu-
desta joko suoraan tai välilli-
sesti perustui. Arabiankielistä
kirjallisuutta on hyödynnetty
ansiokkaasti vertailevana ai-
neistona. Niitä on käytetty
englanniksi ja ranskaksi toimi-
tettuina lähdejulkaisuina (Cor-
pus of Early Arabic Sources for
West African History,1981) ja
(Recueil des sources arabes
concernant l’Afrique occiden-
tale du VIIIe au XVIe siécle,
Bila-d al-Su-da-n, 1975). Arabi-
maantieteilijöiden kronikoita
käytettäessä on viitattu aina
molempiin käännöksiin ja ver-
rattu niitä toisiinsa. Arabiankie-
listen lähteiden käännöksiin
tukeutuminen on tutkimuksen
kysymyksenasettelun valossa
hyväksyttävää. Arabiankielisen

kirjallisuuden kohdalla on
pohdittu perusteellisesti kysy-
mystä, milloin arabimaantietei-
lijöiden laatimat kronikat ja nii-
den kopiot tulivat tutkijoiden
tietoisuuteen. Joidenkin kroni-
koiden kohdalla tieto niiden
olemassaolosta selvisi euroop-
palaisille tutkijoille vasta vuo-
sisatojen kuluttua kronikoiden
synnystä. Vertaileva kriittinen
analyysi paljastaa yhtäältä pla-
gioinnin yleisyyden sudanilais-
valtioista kertovassa kirjallisuu-
dessa että toisaalta aiemmin
syntyneen kirjallisuuden kritii-
kittömän käytön.

Masonen osoittaa euroop-
palaisten mielenkiinnon koh-
distuneen keskiaikana ja uu-
den ajan alussa Länsi-Afrikan
sisäosien tarunhohtoisten paik-
kojen sijainnin selvittämiseen.
Portugalilaisten tutkimusmat-
kailijoiden Länsi-Afrikan ranni-
kolle 1400-luvun alkupuolelta
lähtien tekemien tutkimusmat-
kojen vaikutus jäi vähäiseksi
alueen sisäosien tuntemuksen
kartuttajana. Länsi-Afrikan sisä-
osien kuvaukset perustuivat
1500-luvulle saakka havainnoi-
malla, haastattelemalla ja ara-
biankielisistä käsikirjoituksista
hankittuun toisen käden tie-
toon.

Merkittävä rooli Länsi-Afri-
kan tuntemuksen kartuttajana
Euroopassa oli Vatikaaniin
Paavi Leo X:n suojelukseen
päätyneellä mauri Leo Africa-
nuksella, jonka vuonna 1550
julkaistun teoksen Della Desc-
rittione dell’Africa et delle cose
notabili che ivi sono varaan
kuva sudanilaisvaltioiden kes-
kiajasta rakentui yli kahden
vuosisadan ajan. Leo Africa-
nuksen kuvaus Timbuktusta
kristallisoi kaupungin vaurau-
teen liittyneen myytin, joka
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säilyi aina 1800-luvulle saakka.
Leo Africanuksen teoksen mer-
kitystä korostaa sen kääntämi-
nen monille eurooppalaisille
kielille pian ilmestymisensä jäl-
keen.

Kolmas murros Länsi-Afri-
kan sisäosien tuntemuksessa
ajoittui 1700-luvun lopulle ja
seuraavan vuosisadan alkuun,
jolloin eurooppalaiset suunta-
sivat ensi kertaa tutkimusmat-
koja alueen sisäosiin. Tutki-
musmatkailun ohella toinen
Länsi-Afrikan tuntemuksen sy-
venemistä edesauttanut tekijä
oli orientalismin nousu. Arabi-
en laatimien käsikirjoitusten
saatavuus parani merkittävästi
käsikirjoitusten käännöstyön
ansiosta 1700-luvulta lähtien.
Uuden tilanteen hyödynsi par-
haiten William Desborough
Cooley, joka ei tosin koskaan
käynyt itse tutkimusalueellaan.
Cooley tukeutui vuonna 1841
julkaisemassaan The Negro-
land of the Arabs Examined
and Explained; or, An Inquiry
into the Early History and Geo-
graphy of Central Africa taita-
vasti kaikkeen saatavilla ollee-
seen lähdeaineistoon arabi-
maantieteilijöiden kronikoista
lähtien. Hän korosti lähteiden
vertailevan analysoinnin tärke-
yttä ja kritisoi aiempaa tutki-
musta sakset ja liimaa -teknii-
kalla laadituksi. Cooleyn tutki-
muksen merkittävin saavutus
oli kronologian luominen Län-
si-Afrikan historialle ja sudani-
laisvaltioiden maantieteellisen
sijainnin tarkentaminen.

1850-luvun loppuun men-
nessä eurooppalaiset olivat
onnistuneet selvittämään sekä
Niger-joen että Timbuktun si-
jainnin. Alueen kartoittamisen
ja väestön etnografisen kuva-
uksen ohella tutkimusmatkai-

lijat olivat kiinnostuneita his-
toriastakin. Länsi-Afrikassa eri-
tyisen huomion kohteena oli –
kuten jo aiemminkin – tarun-
hohtoinen muinainen Ghana.
Cooleyn ohella tärkeitä Länsi-
Afrikan sisäosien tuntemuksen
kartuttajia olivat skotti Mungo
Park, joka vieraili alueella en-
simmäisen kerran 1790-luvul-
la ja kuoli toisella matkallaan
vuonna 1806. Saksalainen
Heinrich Barth vahvisti teok-
sellaan Reisen und Entdeckun-
gen in Nord- und Central-Af-
rika in den Jahren 1849 bis
1855 (1857/58) Cooleyn aiem-
min saavuttamia tuloksia.

Kolonialismin kauden käyn-
nistyminen heijastui merkittä-
vällä tavalla sudanilaisvaltioi-
den keskiajasta esitettyyn tul-
kintaan. Koloniaalisen tieteen
tutkimuskohde sudanilaisvalti-
oiden keskiajassa suuntautui
maantieteen ja paikannimien
sijaan yhteisöjen poliittisen or-
ganisoitumisen ja talouden ra-
kenteiden tarkasteluun sekä
yhteisöjen etnografiseen kuva-
ukseen. Kirjallisten lähteiden
ohella alettiin koota muistitie-
toa ja tehdä arkeologista tut-
kimusta. Kolonialismin kaudel-
le oli niin ikään leimallista ra-
sismin voittokulku. Afrikkalais-
ten alistamista siirtomaavallan
alle perusteltiin 1800-luvun jäl-
kipuolella haamilaishypoteesil-
la, mikä tuli näkyvästi esiin
sudanilaisvaltioiden keskiajan
tulkinnoissa. Toinen kolonia-
lismin ajan kirjallisuudelle
ominainen piirre oli ranskalais-
ten tutkijoiden panoksen li-
sääntyminen sudanilaisvaltioi-
den tutkimuksessa, minkä
taustalla oli alueen joutuminen
Ranskan haltuun.

Pekka Masosen tutkimus on
rakenteellisesti selkeä ja tasa-

painoinen esitys sudanilais-
valtioiden keskiaikaa koskevan
kuvan synnystä ja muuttumi-
sesta eurooppalaisessa kirjalli-
suudessa liki kahdeksan vuo-
sisadan aikana. Tutkimusta voi
luonnehtia monella tapaa Wil-
liam Desborough Cooleyn
vuonna 1841 ilmestyneen
teoksen ”päivitykseksi”. Ajatus
on varmaan käväissyt kirjoitta-
jankin mielessä, mihin viittaa
tutkimusten otsikoiden saman-
kaltaisuus. Cooleyn teoksen
tavoin Masosen tutkimus pai-
nottuu temaattisesti Länsi-Afri-
kan sudanilaisvaltioiden maan-
tieteellisen sijainnin tarkentu-
misen analysointiin sekä pai-
kannimien etymologian syväl-
liseen pohdintaan. Teoksen
kolmantena keskeisenä teema-
na on ollut sudanilaisvaltioi-
den kronologian tarkentumi-
sen analysointi.

Edellä esitellyistä temaatti-
sista rajauksista ja tutkittavan
aineiston lukutavasta johtuen
sudanilaisvaltioiden kulttuurin
ja talouden kuvaus on jäänyt
paikoin ohueksi. Jäin kaipaa-
maan erityisesti orjuuteen ja
kauppaan liittyvien kysymys-
ten nykyistä syvällisempää ja
systemaattisempaa pohdintaa,
mihin osa tutkimusaineistoa
olisi tarjonnut mahdollisuuk-
sia. Muistitietoa sisältävän ai-
neksen kaivaminen esiin tutki-
muksen kohteena olleesta kir-
jallisuudesta olisi tarjonnut
kiinnostavan uuden haasteen.
Nyt muistitiedon hyödyntämi-
seen on paneuduttu ainoas-
taan tutkimuksen viimeisessä
pääluvussa.

Tutkimuksen laajuuden ja
päälukujen itsenäisen luonteen
johdosta suppeahko yhteenve-
toluku jokaisen pääluvun lo-
pussa olisi ollut tarpeellinen
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kirjoittajan saavuttamien moni-
naisten tulosten esittelemisek-
si. Tähän on pyritty varsinaises-
sa johtopäätösluvussa, jossa on
koottu ansiokkaasti yhteen
työn keskeiset tulokset. Valitet-
tavasti siinä ei ole ollut mah-
dollista esitellä läheskään kaik-
kea mainitsemisen arvoista.

Tutkimuksen ajatuksia he-
rättävässä johdantoluvussa oli-
si ollut tiivistämisen varaa. Te-
kijä loittonee väliin turhankin
kauas varsinaisesta tutkimus-
tehtävästään perustellessaan
historiografisen tutkimuksen
oikeutusta, paikoin jopa polee-
misessa sävyssä. Länsi-Afrikan
löytämismyytin lavea analy-
sointi johdantoluvussa, samoin
kuin hyökkäys afrosentrista
koulukuntaa vastaan limittyvät
huonosti tutkimuksen kysy-
myksenasetteluun. Sinällään
nämä kritisoimani alaluvut
ovat hyvin kirjoitettuja ja miel-
lyttäviä lukukokemuksia, mut-
ta hieman turhia tähän tutki-
mukseen liitettäviksi ainakaan
nykyisessä laajuudessaan.

Kirjoittaja ja tutkimuksen
kustantaja, Suomalainen Tie-
deakatemia, ansaitsevat kiitok-
sen teoksen ulkoasusta ja tek-
nisestä viimeistelystä karttoja
lukuun ottamatta. Kahdesta
kartasta (s. 39, 192) on kirjaa
painettaessa jäänyt pois niiden
ymmärtämisen kannalta olen-
naisen tärkeä rasterointi. Kir-
joittajan kannalta tämä on erit-
täin harmillista, sillä vielä tait-
tovedosvaiheessa kartat olivat
moitteettomassa kunnossa.

Kokonaisuutena Pekka
Masosen synteesi sudanilais-
valtioiden keskiaikaa koskevan
kuvan synnystä ja sen muut-
tumisesta eurooppalaisessa kir-
jallisuudessa on uraauurtava,
korkeat kansainväliset mitat

täyttävä tutkimus. Teos on
merkittävä uusi aluevaltaus
myös suomalaisessa sosiaali-,
väestö- ja poliittiseen histo-
riaan painottuneessa Afrikan
historian tutkimuksessa.

Harri Siiskonen


